
ولسی جرگه: در چند سال گذشته 

بیش از صد فرمان رئیس جمهور 

غیرقانونی بوده اند
کمیسیون تقنین ولسی جرگه می گوید که رئیس جمهور غنی 

در چند سال گذشته، بیش از صد فرمانی صادر کرده است که 

خلاف قانون بوده اند.

فرمان های  این  بربنیاد  که  می گوید  کمیسیون،  این  رئیس 

وزارت های  مانند  تازه یی  نهادهای  از  شماری  رئیس جمهور 

دولت در امور صلح، پارلمانی و حوادث ایجاد شده اند و نیز 

شماری از بخش ها هم چون ادارۀ ثبت احوال نفوس و ادارۀ 

تنظیم امور زندان ها از وزارت خانه ها جدا شده اند که این کار 

از صلاحیت های شورای ملی است.

بربنیاد اطلاعات گردآوری شده در کمیسیون تقنین ولسی 

جرګه، ریاست جمهوری در سال های ۱۳۹۴، ۱۳۹۵، ۱۹۶ و 

۱۳۹۷ هشتاد و هشت فرمان صادر کرده است. فرمان هایی که 

در دورۀ هفدهم شورای ملی از سوی ریاست جمهوری صادر 

شده اند، شامل این اطلاعات نیستند.

قاضی محمد نذیر حنفی، رئیس تقنین ولسی جرګه گفت: 

»این را استبداد نظر می گویند. و رئیس جمهور! به شما یک 

گپ می زنیم؛ زنده باد استبداد!«

گل رحمان قاضی، رئیس پیشین کمیسیون نظارت بر قانون 

اساسی نیز بیان داشت: »بربنیاد قانون اساسی، فرمان های 

قانونی  مبنای  هیچ  نماینده گان  مجلس  حضور  در  تقنینی 

ندارد.«

وکلا هشدار می دهند که هرگاه نهادهایی که بربنیاد فرمان 

به گفتۀ آنان غیرقانونی رئیس جمهور ایجاد شده اند، قانونمند 

نشوند، بودجۀ آن ها را تأیید نخواهند کرد.

داشت:  اظهار  باره  این  در  دان  حقوق  سخی زاد،  روح الله 

تأیید نشود بدون شک که یک نهاد دچار  »وقتی که بودجه 

اجرایی  و  مشکلات بسیار کلان می تواند شود و مشروعیت 

این  رد  با  ریاست جمهوری  اما،  می رود.«  زیرسوال  کارش 

موضوع می گوید که فرمان های رئیس جمهور بربنیاد قانون 

اساسی صادر شده اند.

 څېره
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یوناما: ښکېلې خواوې دې ژر تر 

ژره اوربند او د دوحې خبرو لپاره 

مناسبه فضا رامنځته کړي

د قطر مذاکراتي ټيمونه: د سولې مذاکراتي کاري 

طرزالعمل به ډېر ژر نهايي شي
سولې  د  چې  وايي  طالبان  او  دولت  افغان 

نهايي  ژر  ډېر  به   طرزالعمل  کاري  مذاکراتو 

شي. د طالبانو د قطر دفتر وياند ډاکتر نعيم 

او  غړي  ټيم  مذاکراتي  د  دولت  افغان  د  او 

اعلاميه  لنډه  ګډه  يوه  په  نادري  نادر  وياند 

وروستۍ  په  لورو  دواړو  د  چې  ويلي  کې 

د  وکړ،  دوام  يې  ساعته  څو  ناسته کې چې 

بحثونه  طرزالعمل  کاري  پر  مذاکراتو  سولې 

برخه  په  حل  د  مواردو  اختلافي  د  او  شوي 

دی. شوی  پرمختګ  کې 

د  چې  ويلي  وياندويانو  خواوو  دواړو  د 

کاري  مذاکراتو  سولې  د  افغانستان 

په  دا  شي.  نهايي  ژر  ډېر  به   طرزالعمل 

داسې حال کې ده چې له دې مخکې ويل 

د طرزالعمل  غونډو  داخلي  د  وو چې  شوي 

پلاوو  د  طالبانو  او  دولت  د  مادو  دوو  پر 

ترمنځ اختلاف دى او دغه اختلاف د اجنډا 

او د سولې پر اصلي موضوعاتو د بحث مخه 

ده. نيولې 

خو وروسته بیا ځینو سرچينو مسیر ورځپاڼې 

مادو  اختلافي  دوو  يادو  له  چې  وویل  ته 

څخه يوه حل شوې او دواړه لوري يې په اړه 

اړه يې ډېر  په دې  ته رسېدلي، خو  هوکړې 

کړل. ورنه  جزيات 

او طالبانو  افغان دولت  یادونې ده چې د  د 

ترمنځ د بين الافغاني مذاکرات د پرانيستې 

رسمي مراسم تېره اونۍ ترسره شول، خو تر 

اوسه مخامخ خبرې نه دي پيل شوې. 

5 مخ

له بې وزلۍ څخه د وتلو لار
له طالبانو سره د ايران د پېچلو 

اړيکو نوې بڼه

اوسني واکمن له شاه شجاع 

سره هم د پرتلې وړ نه دي

۳ مخ2 مخ2 مخ

رستمي: روان کال په هېواد کې 

د غنمو حاصلات ۵.۱ میلیون 

مټریک ټنو ته رسېدلي دي

او معلوماتو  او د ملي احصایې  او مالدارۍ وزارت  د کرنې 

ادارې د یوې ګډې سروې پایله ښیي چې روان کال په هېواد 

کې د غنمو حاصلات ۵.۱ میلیون مټریک ټنو ته رسېدلي 

دي.  د کرنې وزارت ویاند اکبر رستمي وايي، د دغو حاصلاتو 

او ۱.۱۵  کروندو  اوبیزو  له  ټنه  یې  مټریک  میلیون   ۴.۰۳

میلیون مټریک ټنه  یې له للمي کروندو څخه اخیستل شوي 

دي. د نوموړي په خبره، دغه سروې په ۳۰ ولایتونو، ۱۷۷ 

ولسوالیو او ۸۸۵ کلیو کې شوې ده.

رستمي زیاتوي چې د کرنې او مالدارۍ وازرت او د احصایې 

او معلوماتو ملي ادارې د ګډې سروې پر بنسټ تېر کال د 

غنمو د تولید کچه ۴.۹ میلیون ټنه وه چې په سږنيو حاصلاتو 

کې نږدې ۲۰۰ زره مټریک ټنه زیاتوالی راغلی دی.

د تېر کال په پرتله په روان کال کې د غنمو د ټولیز تولید د 

کچې د زیاتوالي لامل د غنمو د کروندو زیاتېدل او د للمي 

کروندو د تولیداتو زیاتوالی دی.

۳
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رولان بارت

رولان بارت سره له دې 

چې یو پیاوړی لیکوال 

و، ښه نقاد هم و. هغه د 

فرانسې د هغه مهال پر 

روان ادبي بهیر باندې 

نقدونه کړي او د نښې 

پېژندنې وتلی نوم دی.  تاریخ او د دویم مرستیال غیر مسوولانه څرګندونې؛
 شنونکي: له دې څرګندونو د نفاق بوی راځي، سرور دانش دې خپل معلومات زیات کړي



اوسني واکمن له شاه شجاع 

سره هم د پرتلې وړ نه دي

پـه  دانـش  سرور  مرسـتیال  دویـم  ولسـمشر  د 

پـه خـبرو کـې  تـه  یـوې غونـډې  بامیانـو کـې 

د طالبانـو امـارت د احمدشـاه بابـا لـه وختـه د 

سـدوزیو او محمدزیـو د واکمنـۍ تـر پایـه پورې 

لـه حکومتونـو سره تشـبیه کـړی دی. نومـوړي 

د افغانسـتان ۲۳۰ کالـه واکمنـۍ اسـتبدادي، 

ډیکتاتـوري او مـورثي ګڼلـې او ویـلي یـې دي 

چـې واک بـه د قبیلـې د یوې ډلـې په لاس کې 

و. نومـوړي ویـلي چـې امـارت هم همداسـې یو 

نظـام دی چـې د خلکـو حقونـو تـه هېڅ پـام نه 

کـوي. د سرور دانـش لـه دغـو خبرو وروسـته په 

ټولنیزو شـبکو کې خلکو توند غبرګون ښـودلی 

دی او سرور دانـش یـې د افغانسـتان تاریـخ تـه 

پـه سـپکاوي تـورن کـړی دی. ډېـر کسـان لـه 

سرور دانـش څخـه غـواړي چـې له خلکو بښـنه 

وغـواړي او لـه حکومتـي چارواکـو هـم غـواړي 

چـې دا ډول نـاوړه څرګندونـې ونـه کـړي. 

د افغانسـتان پـه تاریـخ کـې سـتونزې شـته او 

تاریـخ لیکونکـي او نـور عالمـان پـه دې برخـه 

کـې د نقـد او نیوکـو حـق لـري، خـو دا هـر څـه 

بایـد لـه یـوې علمـې زاویـې او د افغانسـتان د 

راتلونکـې د سـمون لپـاره وي. خـو سرور دانش 

چـې کومـې خبرې کـړې دي، نه یـوازې دا چې 

علمـي اسـاس نـه لـري؛ بلکې پـر تاریـخ د هغه 

د ناپوهـۍ څرګندونـه هـم کـوي. د احمدشـاه 

بابـا پـه شـان کـې د یـوه مفسـد دولـت د یـوه 

مفسـد او متعصب چارواکـي دا ډول څرګندونې 

یـوازې خپلـه د ده د جهالـت څرګندونـه کـوي. 

د دې تـر څنـګ، پـه همدغـه ۲۳۰ کلنـه دوره 

کـې چـې نومـوړی یـې ډیکتاتـوري او اسـتبداد 

یـادوي، داسـې واکمنـۍ ډېـرې دي چـې زمـوږ 

تاریـخ یـې زریـن کـړی دی. پـه همـدې تاریـخ 

کـې د امیـر شـیر علي خـان، وزیر اکبر خـان او 

امـان اللـه خـان پـه شـان واکمنـۍ دي چې هر 

افغـان پـرې ویاړي. آن د دې دورې شـاه شـجاع 

هـم لـه هـره اړخه تـر سرور دانـش او ملګـرو یې 

غـوره دی، ځکـه چـې هغـه پـه غلامۍ کـې هم 

ځینې ارزښـتونه سـاتلي وو چـې سرور دانش او 

ملګـرو یـې هغـه ارزښـتونه هـم تـر پښـو لانـدې 

کـړي دي.

څرګندونـو  ډول  دغـه  پـه  دانـش  سرور  کـه 

سره غـواړي چـې پـه خپـل قـوم کـې ځـان تـه 

محبوبیـت پیـدا کـړي، بیـا هـم تېروتنـه کـوي، 

ځکـه زمـوږ هـزاره وروڼـه د سرور دانش په شـان 

متعصـب، مـزدور او د افغانسـتان لـه واقعیتونـو 

او تاریـخ څخـه ناخـبره نـه دي. له همـدې امله 

پـه دغـه ډول څرګندونـو بـه نومـوړی لا زیـات د 

خلکـو لـه سـترګو وغورځـي او خلـک بـه پـرې 

هېـڅ ډول بـاور ونـه کـړي.

لپـاره  د سـاتلو  یـووالي  د  د خلکـو  حکومتونـه 

وي، خـو اوسـنی حکومـت او چارواکـي یـې پـر 

خلکـو زهـر شـیندي. دوی د دې پـر ځـای چې 

خپلـو اسـاسي دنـدو تـه پـام وکـړي، په بـې مانا 

او بـې ارزښـته مسـایلو بوخـت دي او آن خپـل 

وخـت او امکانـات د خپـل ولس پر ضـد کاروي. 

له همـدې املـه دا ډول څرګندونې کوي. سرور 

دانـش او پـه حکومـت کـې واکمـن کسـان باید 

پـوه شي چـې دا ډول لـه جهالتـه ډکـې خـبرې 

بـه نـه یـوازې د افغانسـتان تاریخ بـدل نه کړي، 

بلکـې دا لړزانـده حکومـت بـه لا هـم کمـزوری 

کـړي. د امـارت او جمهوریـت خـبره یـوه علمي 

او اکاډمیـک بحـث تـه اړتیـا لـري، خـو د سرور 

دانـش د ملګـرو واکمنـي نـه جمهوریـت دی او 

نـه هـم د خلکـو واکمنـي؛ بلکـې دا د څلـو غلو، 

ده  واکمنـي  پالـو  پـردي  او  متعصبـو  مفسـدو، 

چـې پـر خلکـو ناامنـي، لـوږه، نفـاق او نـورې 

بدبختـۍ ویـي. لـه همـدې املـه دوی ولـس 

رټـلي، نـه یـې پـه ټاکنـو کـې برخـه اخـلي او نه 

یـې هـم پـه کومـه بلـه چـاره کـې ملاتـړ کـوي. 

واقعیـت دا دی چـې د افغانسـتان په تاریخ کې 

اوسـنی حکومـت تر ټولـو ناوړه، مفسـد او ناکاره 

دی چـې اصـلي لامـل یې هـم د سرور دانش په 

شـان واکمـن دي.  
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2 مسیر

درېیمه برخه:دریــــځ

لـه  چـې  وړاندوينـې  هکلـه  دې  پـه 

افغانسـتانه د امریکايـي ځواکونـو د وتلـو 

ايـران  کـې  صـورت  پـه  کېدلـو  پاتـې  یـا 

لـه څـه ډول ګواښـونو سره مـخ کېدلـی 

ورسـېدل  تـه  پايلـې  دې  ايرانيـان  شي، 

ټينګـې  اړيکـې  سره  طالبانـو  لـه  چـې 

کـړي. تـر دې مخکـې ايـران طالبانـو تـه 

د يـو داسـې ګـواښ پـه توګـه کتـل، چـې 

ګويـا د سـعودي عربسـتان لخـوا د ملاتـړ 

چـې  ده،  برخـه  يـوه  شـبکې  کېدونکـې 

تـر شـا يـې امريـکا ولاړ ده او موخـه يـې 

ايـران دی. دې نظريـې لـه طالبانـو سره 

د سـياسي تعامـل ايجادولـو پـر وړانـدې 

مخالفتونـه راوپـارول او نـه يـې منلـه چې 

طالبـان او القاعـده دې پـه اسـاسي ډول 

يـو بـل سره توپـر ولـري. کلـه چـې  لـه 

امريکايـي  د  کـې  افغانسـتان  پـه  ايـران 

ځواکونـو د اوږدمهالـه حضـور لـه املـه له 

رامنـځ تـه کېدونکـو ګواښـونو اندېښـمن 

ګـوني  دوه  يـې  سره  تدريـج  پـه  شـو، 

سیاسـت تـه مخـه کـړه.

پـه دې  پـه ۲۰۰۷ م کال کـې  طالبانـو 

کـړې  پيـل  هڅـې  ډيپلوماټيکـې  موخـه 

وې، چـې امريکا او د افغانسـتان ګاونډيو 

د  چـې  ورکـړي،  قناعـت  تـه  هېوادونـو 

دوی موخـې يـوازې پـه افغانسـتان پـورې 

محدودې او منحصرې دي. دوی غوښتل 

څـو امريـکا ته قناعـت ورکړي چـې کولی 

شي القاعـدې تـه پنـاه ورنـه کـړي، خـو 

پـه دې شرط چـې امريـکا لـه افغانسـتانه 

خپـل ځواکونـه وبـاسي. ايران او روسـيې 

تـه يـې هم چـې د طالبانو پـر وړاندې یې 

پـه  درلـود،  ليدلـوری  لـه خصومـت ډک 

ټينـګار سره ويـلي وو چـې پـه افغانسـتان 

کـې د امريـکا لـه پوځـي حضـور سره د 

مخالفـت ښـودلو پـه هکلـه ګـډې ګټـې 

لـري او ډاډ يـې ورکاوه چې د افغانسـتان 

د هېـڅ ګاونـډي پـر وړانـدې هیـڅ ډول 

شـومې موخـې نـه لـري. پـه ورتـه وخـت 

لـه  عربسـتان  سـعودي  د  طالبانـو  کـې 

شـاهي واکمنـې کورنـۍ سره هـم خـبرې 

کولـې، چـې په همـدې لړ کـې د ۲۰۰۸ 

م کال په سـپټمبر میاشت کې د سعودي 

پاچـا عبداللـه د افغانانـو تر منـځ د روغې 

جـوړې لپـاره د يـو روژه مـاتي کوربـه هـم 

ځینـو  چـې  ناسـتې  افطاريـه  دې  د  و. 

چارواکـو  افغـان  لوړپـوړو  اړونـدو  دولـت 

پکـې برخـه درلـوده، يـو ترتيبوونکـي راته 

وويـل چـې د ناسـتې پـر مهال د ايـران د 

وخـت د بهرنيـو چارو وزيـر منوچهر متکي 

افغـان سـیال ډاکټـر عبداللـه  لـه خپـل 

وپوښـتل، چـې ولـې سـعودي چارواکـي 

هڅـه کـوي څـو طالبـان بېرتـه واک تـه 

راولي. لـه هغـه ځايـه چـې ګومـان کېږي 

طالبـان له سـعودي عربسـتان سره نږدې 

اړیکـې لـري، ایـران د اړيکو پـه پاللو کې 

درلـودل. محدوديتونـه 

د  هـم  څـه  کـه  کـې  کال  م   ۲۰۰۹ پـه 

سـعودي عربسـتان- طالبانـو اړيکـې پرې 

شـوې؛ خـو هغـه مهـال چې د سـعودي د 

اسـتخباراتو رييـس شـهزاده مقريـن بـن 

لـه  پـه جـده کـې د طالبانـو  عبدالعزيـز 

سـياسي اسـتازي طیـب آغـا سره وکتـل، 

دواړو خـواوو د امريـکا او افغانسـتان لـه 

د  توګـه  پـه  منځګـړي  د  حکومتونـو سره 

سـعودي لـه مخکـې شرطونـو د طالبانو د 

سرغړونـې لـه امله تونـدې خـبرې وکړې. 

شـاه عبداللـه ټينګار کاوه تـر دې مخکې 

شي،  پـکار  لاس  يـې  سـلطنت  چـې 

طالبـان دې لـه القاعـده سره اړيکې پرې 

دغـه  چـې  وکـړ  ټينـګار  طالبانـو  کـړي. 

ډول کړنـه يـوازې د پروسـې پـه پـای کـې 

د کېـدو وړ ده، نـه مخکـې.

لـه سـعودي  آغـا  شـهزاده مقريـن طیـب 

عربسـتان څخه وشـاړه. له دې سمدستي 

وروسـته، مقريـن پلازمېنـې ريـاض کې د 

اس  )ای  ادارې  اسـتخباراتي  پاکسـتان 

ای( لـه رييـس ډګـر جـرال احمدشـجاع 

کـې  ليدنـه  دې  پـه  چـې  وليـدل  سره 

جـرال شـجاع لـه پاکسـتان سره د خپلـو 

املـه  لـه  مشـورې  نـه  د  وروڼـو  سـعودي 

نيوکـې وکړې. له دې وروسـته دوه کارونه 

وشـول: سـعودي عربسـتان د افغانسـتان 

د سـولې پروسـه کې لـه ښـکېلتیا ووت او 

مقريـن او همکارانـو يـې خپلـو امريکايـي 

سـيالانو تـه دا ويـل پیل کـړل، چې طیب 

آغـا يـو ايرانـی اجنـټ دی او د سـليماني 

لخـوا هـره مياشـت ۱۰۰۰۰ زره ډالـر تـر 

لاسـه کـوي؛ هغـه ادعـا چـې وروسـته يې 

ثابتـه نکـړای شـوه.

او  لـه جرمنـي  وروسـته طالبانـو  لـه دې 

قطـر سره د منځګـړو په توګـه کار پيل کړ 

او د ۲۰۱۰ م کال پـه نومـبر کـې يـې د 

امريـکا لـه متحـده ايالتونـو سره مخامـخ 

خپلـو  آغـا  طیـب  کـړې.  پيـل  خـبرې 

امريکايـي ارتباطيانـو تـه وويل چـې ايران 

د افغانسـتان تـر ټولـو خطرنـاک دښـمن 

دی. ايـران هڅـه وکـړه چـې د اړيکـو پـه 

تامينولـو سره د طالبانـو پـه اړه د امریـکا 

د  راوپـاروي.  افغـان حکومـت شـکونه  او 

يـوې کوچنـۍ بېلګـې په توګـه، د ۲۰۱۱ 

م کال پـه جريـان کـې هغه مهـال چې زه 

د افغانسـتان او پاکسـتان لپـاره د امريـکا 

اسـتازي  ځانګـړي  د  ايالتونـو  متحـده  د 

سـلاکار وم، يـو لوړپوړي افغـان چارواکي 

چارواکـي  ايـراني  يـو  چـې  وویـل  راتـه 

ترکمنسـتان کـې د لیدنـې پر مهـال ورته 

ويـلي وو، چـې مـا د پاکسـتان پـه کوېټـه 

کـې لـه مـلا عمـر سره ولیـدل. زه  ډاډه نه 

یـم چـې د دې خـبرې د ردولو پـه اړه دې 

هغـه زمـا پـر رد ځـواب بشـپړ بـاور کـړی 

وي.

د امريـکا لـه متحـده ايالتونـو او نـورو سره 

اړيکـې تامينـول د طالبانـو د سـتراتيژۍ 

يـوه برخـه وه، څـو لـه سـياسي او نظامـي 

يـوې  د  لپـاره  رسـېدو  د  تـه  واک  لارو 

ترهګريـزې ډلـې پـر ځـای د يـو سـياسي 

تـر  رسـميت  نړيـوال  توګـه  پـه  تحريـک 

لاسـه کړي. د يـو مرتبت کورني سياسـت 

وکـړه  راز هڅـه  دغـه  طالبانـو  توګـه،  پـه 

چـې لـه خپلـو سـني مذهبـه سـېکټارين 

کړيـو سره ولوبیـږي. د واکمنـۍ پـر مهال 

شـيعه  د  کـې  افغانسـتان  پـه  طالبانـو 

وړانـدې  پـر  هزاره ګانـو  د  لږکیـو  قومـي 

تـر  کړنـې  ډکـې  ناوریـن  لـه  ځلـې  څـو 

سره کـړې وې. لـه همـدې املـه ده چـې 

افغانسـتان کې شـيعه ګان لا هـم طالبانو 

تـه د داعـش پـه سـترګه ګـوري او د دغـو 

ډلـو تـر منـځ توپیـر تـه قايـل نـه دي. کـه 

څـه هـم چـې طالبـان د حنفـي فقهـې د 

اصولـو پـر سر سـازش نـه کـوي، خـو لـه 

ځینـو هـزاره کړيـو سره يـې ښـې اړيکـې 

بيانيـو  عامـه  خپلـو  پـه  او  کـړې  ټينګـې 

هـزاره ګان  لیکـي چـې  کـې  او خبرپاڼـو 

خپـل مسـلمان وروڼـه او افغانـان بـولي. 

دا چـاره افغانسـتان کـې ډېـر شـيعه ګان 

نـه ترغيبـوي، خو ايـران ته اسـانه ده چې 

لـه طالبانـو سره د اړيکـو پـه تامينولو سره 

د امريـکا د حضـور پـه اړه ګـډ مخالفـت 

څرګنـد کـړي.

رپوټونـه  اسـتخباراتي  ډول،  پړاويـز  پـه 

يـوازې  تـه  طالبانـو  ايـران  چـې  کاږي 

توغنـدي نـه؛ بلکـې د الوتکـو ضـد وسـلو 

ورکـول هـم پيل کړي دي. تـازه د ۲۰۲۰ 

م کال د جنـوري پـه لومړيـو کـې مـا تـه 

جـوړ  لخـوا  اتحـاد  شـوروي  پخـواني  د 

شـوي هغـه توغنـدي پـه یـوه ويډیـو کـې 

راوښـودل شـول، چـې د ځمکـې له لارې 

پـه هـوا کې هـدف په نښـه کـوي او ایران 

پـه هلمنـد کـې طالبانـو تـه پـه واک کـې 

ورکـړي دي. کـه څه هم تر اوسـه پورې د 

طالبانـو لخوا د دغه ډول وسـلو د کارونې 

پـه اړه شـواهد پـه لاس کـې نشـته.

چـې  کلـه  مهـال،  پـر  ادارې  د  اوبامـا  د 

امريـکا هـم لـه طالبانـو او هـم لـه ايـران 

داسـې  کـړل،  پيـل  مذاکـرات  سره 

ځکـه  سره  طالبانـو  لـه  چـې  ښـکارېده 

معاملـه کـول غـواړي، چـې د افغانسـتان 

د سـياسي صحنـې راتلونکـی ابـزار ورتـه 

کـې  اوږدو  پـه  مـودې  د دې  ښـکارېده. 

تـودې  سره  حکومـت  افغـان  لـه  ايـران 

اړیکـې پاللـې، کـه څـه هـم د اوږدمهالـه 

ګټـو پـه محـور کـې يـې د اوبـو، کډوالـو 

او مخـدره توکـو جنجالونـه لا پـه مخکـې 

درلـودل. ايـران دغـه راز د افغانسـتان د 

هغـو مهمو مخالفو سـیاسي رهبرانو ملاتړ 

تـه هـم دوام ورکـړ، چې د اسـاسي قانون 

لـه مخـې د رامنځ ته شـوي نظـام ملاتړي 

او  ځلـې  هلـې  ترکيـب  د  رهـبرۍ  د  وو. 

طالبانـو  د  فشـارونو  لخـوا  پاکسـتان  د 

مشرتابـه لـه ۲۰۱۴ م کال وروسـته ايران 

تـه لا نـږدې کـړل. پـه ۲۰۰۱ م کال کې 

د امريـکا د پوځـي يرغـل پـه پايلـه کـې، 

د طالبانـو مرسـتيال مـلا عبدالغني برادر 

پـه داسـې حال کـې چـې د طالبانو مشر 

مـلا لـه انظـارو ورک شـوی و، کراچـۍ او 

بلوچسـتان کـې د طالبانـو د رهـبرۍ بیـا 

جوړونـې مسـووليت پـر غـاړه واخيسـت. 

د بـرادر د رهبریـت پـه اړه کـوم مخالفـت 

نـه و. د ۲۰۱۰ م کال پـه جنـوري کـې د 

امريـکا اسـتخباراتي ادارې سي ای اې د 

ګـډو عملياتـو پـه تـرڅ کـې د مـلا بـرادر 

پـه  نيـول کېـدو وروسـته، د طالبانـو  لـه 

مشرتابـه کـې مخالفتونه راوټوکـول. اختر 

پـه  مرسـتيال  لومـړي  د  منصـور  محمـد 

توګـه راڅرګنـد شـو، په داسـې حـال کې 

مرسـتیال  دویـم  ذاکـر  عبدالقيـوم  چـې 

وټـاکل شـو. منصـور ادعـا کولـه چـې د 

بـرادر پـه څېـر واکونه ولـري، په مسـتقيم 

د  او  ورکـړي  رپـوټ  تـه  عمـر  مـلا  ډول 

وکـړي،  څارنـه  ارګانونـو  ټولـو  د  طالبانـو 

پـه داسـې حـال کـې چـې غوښـتل يـې 

ذاکـر يـوازې د پوځـي چـارو پـه اړه رپوټ 

ورکـړي. ذاکـر ادعـا کولـه چـې دواړه پـه 

رتبـه کې لـه يو بل سره برابـر دي او دواړه 

بايـد پـه مسـتقيم ډول مـلا عمر تـه رپوټ 

ورکـړي، پـه داسـې حـال کـې چـې ذاکر 

بـه د پوځـي چارو او منصور به د سـياسي 

او ملکـي چـارو مسـووليت پر غـاړه ولري.

ولايـت  هلمنـد  د  دواړه  ذاکـر  او  منصـور 

وو چـې يـو يـې اسـحاقزی او بـل يـې د 

عليزيـو د پښـتنو لـه ټبرونـو و. دغـه دواړه 

قومونـه پـه ژوره توګـه د اپينـو پـه تولیـد، 

تصفيـه کولـو او قاچـاق کـې ښـکېل وو. 

لـه ایـران سره پـر پولـه زرنـج ښـار چـې 

یـوازې د ځمکـې لـه لارې ۱۳۶ کيلومتره 

واټـن لـه ایـران سره لـري، چېـرې چـې د 

هلمنـد سـيند پـه اوږدو کـې يوازینـی پل 

چـې هلمنـد یـې لـه ایـران سره نښـلاوه 

او لـه همـدې لارې هرويـين لـه هلمنـد 

څخـه ايـران ته لېـږدول کېدل. پـه دلارام 

کال  ۱۹۹۸م  د  زه  چـې  )چېـرې  کـې 

پـه جـون کـې هغـه مهـال چـې د ملګـرو 

لـه  مـې  توګـه  پـه  يـو سـلاکار  د  ملتونـو 

کندهـار څخـه فـراه تـه سـفر درلـود او په 

يـو سـماوات کـې مـو د چـای لپـاره دمـه 

اخيسـتې وه( زرنـج تـه ورغلـی سـړک او 

د ايـران د سـوېل- شـمال پولـې ځینـې 

د  څنـډو  لـه  هـرات  کندهـار-  د  برخـې 

افغانسـتان حلقـوي سـړک لـه يـو بل سره 

نښـلي. دغـه مسـر پـر نيمـروز تېرېـږي 

اکثريـت  د  بلوڅـو  د  افغانسـتان  چـې 

او  دی  ځـای  اسـتوګن  يوازینـی  مېشـتو 

د پاکسـتان بلوچسـتان ایالـت او د ايـران 

د سيسـتان- بلوچسـتان ولايـت سره ګـډه 

پولـه لـري. بلوڅـان چـې پـه يـوه داسـې 

سـيمه کـې مېشـت دي، پـه اسـانۍ سره 

لـه پولـو اوړي او په قانـوني او غر قانوني 

دي. بـرلاسي  فعاليتونـو  سـوداګريزو 

پـه پاکسـتان او ايـران کې هم ټـبرو بلوڅو 

او  پـه خپلـه محـدوده کـې د خپلواکـۍ 

پـه  کولـې.  ځلـې  هلـې  خودمختـارۍ 

غورځنـګ  مـلي  بلـوڅ  کـې  پاکسـتان 

پـه  او  کـړې  تـه مخـه  نشـنلېزم  سـيکولر 

تېـرو څو لسـيزو کـې يې د هنـد، پخواني 

شـوروي اتحاد، عراق او افغانسـتان ملاتړ 

تر لاسـه کـړی دی. ايراني سـازمانونو لکه 

د جنداللـه ډلـې د سـني حتـی سـلفي 

اسـلاميزم پـه پـلي کولـو سره د سـعودي 

عربسـتان لـه هغو مرسـتو برخمن شـوي، 

لانـدې  حاکميـت  تـر  پاکسـتان  د  چـې 

او  پاکسـتان  دواړو  کيـږي.  کـې  سـيمو 

ايـران )د يـو لړ واقعي مسـايلو پر بنسـټ( 

تحريـک  بلـوڅ  د دوی  درلـود چـې  بـاور 

د  )هنـد  دښـمنانو  ابـدي  لـه  دوی  د 

پاکسـتان او ايـران د سـعودي عربسـتان 

لاسـه  تـر  ملاتـړ  او  مرسـتې  امریـکا(  او 

امريکايـي  د  اجنټانـو  اسراييـلي  کـوي. 

اجنټانـو پـه جامـه جنداللـه ته پـه ۲۰۰۷ 

مرسـتې  پټـې  کـې  کلونـو  م   ۲۰۰۸ او 

او  وپوهېـدل  امريکايـان  څـو  رسـولې، 

تـرې ويـې غوښـتل چـې لـه دې کار لاس 

واخـلي.

سـلفي  او  غوښـتونکو  بېلتـون  بلـوڅ  پـر 

هغـه  مـواد  مخـدره  سربېـره،  ترهګـرۍ 

ګـواښ دی چـې ایـران يـې لـه سرخوږيو 

سره مـخ کـړ او اندېښـنې يـې ور زياتـې 

کـړې. د ۲۰۰۹ م کال پـه لومړيو کې له 

هغـې مخکـې چـې مـا د اوبامـا پـه اداره 

کـې کار پیـل کـړ، يـو ايـراني چارواکـي 

راتـه وویـل چـې د ايـران د بهرنيـو چـارو 

د  وړانـدې  پـر  توکـو  مخـدره  د  وزارت 

مبـارزې رياسـت د جنداللـه ډلـې پـه اړه 

نـه يـوازې د مخـدره توکـو د سـوداګرۍ؛ 

بلکـې لـه پاکسـتان، سـعودي عربسـتان 

او امریـکا سره د دې ډلـې د پراخېدونکو 

اړيکـو لـه کبلـه لـه سـختو سرخوږيو سره 

مـخ دی. ورتـه پيغـام د نـورو چينلونـو له 

لارې هـم تـر لاسـه شـو، چـې د جندالله 

چـې  ترڅنـګ  کړنـو  ترهګریـزو  د  لخـوا 

ملکيـان يـې وژل، د اوبامـا اداره اړ کـړه 

څـو جنداللـه د ۲۰۱۰ م کال پـه نومـبر 

کـې د يـو بهـرني ترهګريـز سـازمان پـه 

اوږدو  لـه  هـم  څـه  کـه  وپېـژني،  توګـه 

داخـلي مخالفتونـو او ځنـډ او خنـډ سره 

سره دا چـاره هـم خـالي نـه وه، بيـا هـم 

دغـه چـاره کابـو په هېـڅ برابـره او د باور 

جوړونـې پـه توګـه راڅرګنـده شـوه.

د  سره،  پيلېـدو  پـه  کال  م   ۲۰۱۴ د 

د  کـې  افغانسـتان  ورسره  او  داعـش 

داعـش خراسـان ولايـت رامنځ تـه کېدل 

هغـه څـه وو، چـې ایـران تـه يـې د دې 

هېـواد پـه ختيځـو او لوېديځـو پولـو کـې 

د  داعـش  راوزیـږول.  سرخـوږي  نـوي 

افغانسـتان پـه شـمال- لوېدیـځ کـې لـه 

)چـې  پولـه  ګـډه  پـر  سره  ترکمنسـتان 

او  وبالـه(  ګـواښ  مسـتقيم  يـو  روسـيې 

ازبکسـتان  تاجکسـتان،  چـې  لاره  هغـه 

او مزارشريـف او بيـا مشـهد چـې د ایران 

دی،  مرکـز  ولايـت  خراسـان  رضـوي  د 

لانـدې  کنټـرول  خپـل  تـر  سـيمه  یـوه 

نظـام  شـاهي  د  افغانسـتان  د  راوسـته. 

لخـوا د هلمنـد اسـحاقزي او عليـزي پـه 

جوزجـان ولايـت کـې د ملاتـړ لپـاره لـه 

ازبکانـو سره د تعامـل پـه موخـه مېشـت 

او دغـو ټبرونـو خپلـې کورنـۍ  وو  کـړي 

او خپلـوان چـې هلمنديـان وو، لـه ځـان 

کـې  کال  م   ۲۰۰۱ پـه  بوتلـل.  سره 

اسـحاقزي او عليـزي د امريـکا تـر ملاتـړ 

او  پـه مـشرۍ  عبدالرشـيد دوسـتم  د  او 

جوزجـان  لـه  ځواکونـو  ازبـک  قومانـده 

يـې  وروسـته  واخيسـتل.  پسـې  څخـه 

اپينـو  او د  هلتـه د کوکنـارو د کرکیلـې 

او لـه هغـو  د تولیـد مهارتونـه زده کـړل 

ځینـې يـې کـرار کـرار بېرته جوزجـان ته 

شـول. سـتانه 

دوام لري...

له طالبانو سره د ايران د 
پېچلو اړيکو نوې بڼه

ليکنه: بارنټ روبين /ژباړه: زمریالی اباسين
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۳ مسیر

بې  انسان طبيعي خاصيت دی چې  د  دا 

چې  ده  دا  پوښتنه  خو  خوښوي،  نه  وزلي 

له دې بلا څخه څنګه ځان وژغورلی شي؟ 

د دې پوښتنې لپاره مختلفو پوهانو طرحې 

بيان  یې  ځوابونه  خپل  او  کړې  وړاندې 

کړي چې هره طرحه په خپل ځای د قدر 

وړ ده؛ خو کېدای شي دغه طرحې يوازې 

نو  وي،  وړ  درک  د  لپاره  اقتصادپوهانو  د 

بې  له  بايد  ته  خلکو  چې  ګڼم  لازمه  ځکه 

وزلۍ څخه د خلاصون په پار ساده بېلګې 

سره  اسانۍ  په  دوی  څو  شي،  وړاندې 

وکولای شي چې له دې بېلګو څخه د بې 

حل  د  ستونزو  خپلو  د  کې  برخه  په  وزلۍ 

د  مې  هيله  همدې  په  واخلي.  ګټه  لپاره 

يادونه  کلي  يوه  د  چين  د  نوم  په  »شاجو« 

کم  په  کاله  شل  تر  يې  خلک  چې  کړې، 

وخت کې له بې وزلۍ څخه وتلي. دا چې 

دې کليوالو د بې وزلۍ له منځه وړلو لپاره 

څه کړي؟ په دې ليکنه کې يې لوستلای 

شی.

شاجو سیمه

ځانګړې  چې  دی  نوم  چيني  يو  »شاجو« 

مرکزي  تقريباً  په  چين  د  لري،  نه  مانا 

سيمه، هونان  ولايت کې موقعيت لري، تر 

خلک  يې  پورې  مخکې  کاله  لس  شاوخوا 

ډېر بې وزله وو، شل کاله مخکې يې هېڅ 

پوخ سړک نه درلود، خو اوس له بې وزلۍ 

څخه وتلي او په دې برخه کې يې د چين 

د نمونه کلي لقب ګټلی.

راز  وتلو  د  کلي  ياد  د  څخه  وزلۍ  بې  له 

زراعت او سياحت ته په پاملرنه  کې دی. 

زراعت  اند دي چې  دې  په  اقتصادپوهان 

سيمې  يوې  يا  او  هېواد  يوه  د  سياحت  او 

او  هېواد  تېر جوړوي. هر  ملا  د  اقتصاد  د 

هره سيمه که غواړي چې اقتصاد يې قوي 

پاملرنه  ته  او سياحت  بايد زراعت  نو  شي، 

وکړي.

چې  راغلي  کې  کيسو  تاريخي  په  چين  د 

د »شاجو« سيمې خلک شاوخوا سل کاله 

وړاندې دومره بې وزله وو، چې آن د خوب 

لپاره يې بړستنې هم نه درلودې. وايي، يوه 

ورځ درې عسکر چېرته په سفر روان وو او په 

ياده سيمه کې يې شپه شوې وه او دا چې 

په هغه وخت کې هوټلونه نه وو، نو مسافرو 

په  تېروله.  شپه  کې  کورونو  په  خلکو  د  به 

چې  عسکرو  يادو  راغلي،  کې  کيسه  دې 

کوربه  د  کړه،  تېره  شپه  کې  کور  کوم  په 

د  چې  و  خراب  دومره  وضعيت  اقتصادي 

نو  درلوده،  نه  بړستن هم  يې  لپاره  مېلمنو 

منځ  په  بستره  سفري  خپله  عسکرو  يادو 

پرې کړه او نيمايي يې کوربه ته ورکړه.

 د نيمايي بړستنې کيسه اوس په چين کې 

چې  ده  مشهوره  دومره  ده.  مشهوره  ډېره 

د  وزلۍ څخه  بې  له  رييس  دولت  د چين 

وتلو په برخه کې د ياد کلي د نمونې لقب 

بړستنې  نيمايي  د  هم  مهال  پر  يادونې 

تاريخي افسانې يادونه کړې.

تاسو پوهېږئ چې چين ډېره لويه جغرافيه 

نو  لري،  نفوس  ۱۴۰۰ميليونه  شاوخوا  او 

وړوکی  يو  چې  کې  هېواد  لوی  دومره  په 

کلی د نمونې لقب تر لاسه کوي، دا د دې 

ښودنه کوي چې کليوالو يې سخت زحمت 

ايستلی او بالاخره خپل هدف ته رسېدلي.

اوس د ياد کلي خلکو په خپله سيمه کې 

تاريخي  او  سيمې  شنې  پارکونه،  ښکلي 

ځايونه جوړ کړي چې د ليدو لپاره يې هر 

يې  امله  دې  له  او  ورځي  خلک  ډېر  کال 

استوګن ډېر عايد تر لاسه کوي.

مشهور  ډېر  اوس  کې  برخه  زراعت  په 

لري  نور محصولات  او  کيوي، سپين چای 

چې هر يو د دوی په اقتصاد کې مهم رول 

لري.

د معلوماتو له مخې، اوس په ياد کلي کې 

د کيوي شاوخوا ۱۶۰هکټاره باغونه زرغون 

دولت  چين  د  چې  ده  وړ  يادونې  د  دي. 

بشپړ  د  وزلۍ  بې  د  کې  هېواد  خپل  په 

ختمولو لپاره سږ کال یو ټاکلی هدف لري 

او وړاندوينه يې کړې چې د ياد کال تر پايه 

به خپل دغه هدف ته ځان ورسوي؛ خو دا 

چې په دې برخه کې به بريالی شي او که 

نه؟ وخت به دا هرڅه معلوم کړي.

د  افغانستان  د  مرستیال  دویم  ولسمشر  د 

کړې  څرګندونې  بنسټه  بې  اړه  په  تاریخ 

سخت  یې  کې  رسنیو  ټولنیزو  په  چې  دي 

دویم  ولسمشر  د  دي.  پارولي  غبرګونونه 

مرستیال سرور دانش څو ورځې وړاندې له 

ولسمشر غني سره یوځای بامیانو ولایت ته 

دوو  تېرو  د  افغانستان کې  په  هغه  و.  تللی 

نیمو پېړیو افغان واکمنو ته له سپکاوي ډکې 

څرګندونې کړې دي او دوی یې دیکتاتوران 

او استبدادیان بللي دي. ده د طالبانو امارت 

هم د یادو کسانو له حکومتونو سره ورته بللی 

دی. دې مسئلې توند غبرګونونه پارولي دي 

له سرور دانش یې غوښتي چې د خپلو  او 

څرګندونو له امله بښنه وغواړي. 

کله  ډېر  چې  مرستیال  دویم  ولسمشر  د 

ورباندې د تعصبي چلند تورونه پورې کېږي، 

تازه یې داسې څرګندونه کړې چې په هېواد 

توند  کاروونکو  د  رسنیو  ټولنیزو  د  یې  کې 

غبرګونونه له ځان سره لرلي دي. سرور دانش 

له ولسمشر سره د شنبې په ورځ بامیانو ولایت 

ته تللی و او په دغه ولایت کې یې په خپله 

وینا کې وویل چې په تېرو دوو نیمو پېړیو کې 

په افغانستان کې دوو کورنیو پر پاتې ولس 

له استبداد او دیکتاتورۍ ډک نظام چلولی 

دی او یوه واړه اقلیت پر ستر اکثریت د زور 

حکومت کړی دی. نوموړي په دې وینا کې د 

سدوزیو او محمدزیو د کورنیو نومونه یاد کړې 

دي. هغه په خپله وینا کې ویلي چې د طالبانو 

امارات د هغه وخت له حکومتونو سره د محتوا 

او تګلارې له اړخه هېڅ توپر نه لري. د ده په 

وینا: )) امارتي نظام د یوه فرد پر اراده متکي 

دی. دا له یوه کاملاً استبدادي او دیکتاتوري 

نظام سره هېڅ توپر نه لري. طالباني نظام د 

سدوزیانو او محمدزیانو له سلطنت سره، چې 

له ۱۷۴۷ز کال تر ۱۹۷۸ز کال یې تر ۲۳۰ 

کلونو ډېر پر افغانستان حکومت وکړ، د روح او 

محتوا له اړخه توپیر نه لري. په هغه نظام کې 

هم له یوې قبیلې یوې وړې ډلې په موروثي 

توګه له استبداد په ډک چلند او دیکتاتورۍ 

پر افغانستان حکومت وکړ، پرته له دې چې د 

خلکو حقوقو ته درناوی وکړي، دوی ازادۍ ته 

درناوی وکړي او ان پرته له دې چې قانون ته 

درناوی وکړي. د امارت نظام یو غیر قانوني، 

مطلقه او نامحدود نظام دی((.

غبرګونونه  توند  خلکو  د  مسئلې  همدې 

آرین  غړې  جرګې  ولسي  د  دي.  راپارولي 

یون وایي چې د سرور دانش خبرې د ده 

خپلې نه دي، بلکې د ایران د استخباراتو، 

د خامنه یي او د فاطمیون د رهبرانو خبرې 

او  تفرقې  کې  هېواد  په  غواړي  چې  دي 

))هغه  وایي:  آرین  ووهي.  لمن  ته  کرکې 

بښنه  ولس  دې  له  سترګو  ټيټو  په  باید 

د  دي،  نه  خپلې  یې  خبرې  دا  وغواړي، 

دي،  فاطمیون  د  دي،  کړیو  استخباراتي 

لمن  ته  قومپالنې  او  تفرقې  دلته  غواړي 

ته سپکاوی  تاریخ  یوه ستر ملت  د  ووهي، 

کوي، دا د زغم وړ خبره نه ده((.

بیا  ننګ  آصف  شنونکی  چارو  سیاسي  د 

تاریخ  افغان  له  او  تحریف  تاریخ  د  وایي، 

غلطه اخیستنه او په اړه یې غیر مسوولانه 

هغه  دی.  ګام  خطرناک  کول  څرګندونې 

وايي، د هغو واکمنانو په اړه غیر مسوولانه 

سوو  دوو  باندې  څه  په  چې  څرګندونې 

کلونو کې د افغانستان لپاره ډېر څه کړي 

دي او دا هېواد یې ساتلی هېچا ته د منلو 

نه دي. د ده په وینا: ))په دې کلونو کې پر 

په  ډېر  ټولو  تر  شوی،  دی  نه  ستم  قومونو 

دې کلونو کې اقلیتونه حکومتونو ته نږدې 

وو. هېڅ داسې سند نشته چې په دې دوره 

کې دې پر اقلیتونو ظلم شوی وي، نو دغه 

ډول څرګندونې د منلو نه دي((.

چارو  سیاسي  د  او  استاد  پوهنتون  د 

له  دانش  سرور  بیا  ازاد  نجیب  شنونکی 

علمي اړخه کمزوری ګڼي او په خبره یې، 

او تنګ نظرۍ  د دانش له خبرو د تعصب 

بوی راځي. د ده په وینا، په تېرو دوو سوو 

جوړ  هېواد  یو  داسې  واکمنانو  کې  کلونو 

دویم  دانش  پکې سرور  نن  کړی دی چې 

مرستیال دی، نو ښه به وي چې په دې اړه 

په دې اړه خپل معلومات ډېر کړي. د ده په 

خبره: ))په داسې یوه وخت کې چې موږ د 

سولې هڅه کوو، د دانش دا خبرې په دې 

مانا دي چې هغه قصدا د سولې د پروسې 

په تخریب پسې دی((.

بلخوا سرور دانش بیا پرون په ارګ کې په 

هدف  چې  وویل  کې  څرګندونو  تازه  خپلو 

دوو  د  بلکې  و،  نه  سپکاوی  ته  تاریخ  یې 

نظامونو مقایسه وه.

 تاریخ او د دویم مرستیال غیر مسوولانه څرګندونې؛
 شنونکي: له دې څرګندونو د نفاق بوی راځي، سرور دانش دې خپل معلومات زیات کړي

له بې وزلۍ څخه د وتلو لار

په منځني ختیځ کې د کړکېچونو له ډېرېدو 

سره هممهاله، د امریکا د نوي فضایي ځواک 

لومړنۍ ډله په قطر کې ځای پرځای شوې 

ده.

امریکایي چارواکي وايي چې د دغه ځواک 

فعالیت به تر ډېره پر فضا متمرکز وي او د 

سپوږمکیو په وسیله به خپلې چارې پر مخ 

وایي، دغه  امریکایي پوځي چارواکي  وړي. 

ځواک به د دښمن مانورونه څاري او فضا به 

ساتي چې د جګړو په ډګر بدله نه شي.

امریکا د فضایي ځواک دغه شل کسیزه  د 

چې  کې  اډه  هوایي  العدید  په  قطر  د  ډله 

پوځي  لویه  پوځ  د  امریکا  د  کې  سیمه  په 

د  ده.  شوې  پرځای  ځای  کېږي،  بلل  اډه 

والو  وسله  د  امریکا  د  دا  مخې،  له  راپورونو 

له ۱۹۴۷ز  ده چې  څانګه  ځواکونو شپږمه 

کال وروسته د امریکا د پوځ په چوکاټ کې 

جوړېږي.

په ورته وخت کې د امریکا دغه نوي ځواک 

هېواد  یاد  د  دي.  پارولي  را  هم  غبرګونونه 

نيټفلېکس  په  نیوک شوې،  پرې  کانګرېس 

او د  شبکه کې د طنز په بڼه معرفي شوی 

یا  لوګو  غیرمعمولي  د  څېر  په  سټارټریک 

ملنډې وهي  پرې  لرلو سره خلک  په  نښان 

چې ګواکې د سیارو ترمنځ جګړه نښتې ده.

د اسوشیټېډ پرېس آژانس د راپور له مخې، 

راتلونکې جګړې ښایي په فضاکې وي، خو 

دا چې دغه ځواک د عربو په صحرا کې ځای 

پرځای شوی، د کارپوهانو له نظره علت یې 

دا دی چې په دې سیمه کې امریکا د ایران 

له لوري له نوي ګواښ سره مخ ده.

په  امریکا  کې  سیمه  دې  په  هم  مخکې 

د  وخت  هغه  د  عراق  د  کې  کال  ز   ۱۹۹۱

واکمن صدام حسین د رژیم چې کویټ یې 

نیولی و، د نسکورولو لپاره د صحرا د یرغل په 

نوم عملیات کړي وو. د پوځي کاروپوهانو په 

وینا، منځنی ختیځ اوس د ایران د میزایلو د 

پروګرام له نوي ګواښ سره مخامخ دی.

فضایي  دغه  چې  وايي  چارواکي  امریکایي 

ځواک دنده لري چې په فضا کې د توغندیو 

او سپوږمیکو په ګډون د ایران هر ډول هڅې 

د  مهال  هغه  پوځ  امریکا  د  کړي.  شنډې 

د  کې  جګړه  دغه  په  لپاره  ازادولو  د  کویټ 

لومړي ځل لپاره د عملیاتو د همغږي کولو 

کار  څخه  سیسټم  اېس  پي  جي  له  لپاره 

واخیست چې ځواکونو ته یې په دښته کې 

د هغوی موقعیت ښوده. له هغې راهیسې په 

دې برخه کې په تېرو ۳۰ کلونو کې په نړیوال 

ډګر کې ډېر نور سیالان رامخکې شوي دي.

د قطر په العدید هوایي اډه کې د ځای پر 

مشر  ډلې  د  ځواکونو  فضایي  شویو  ځای 

ډګروال ټود بینسون اسوشیټېډ پرېس آژانس 

لیدل  کې  کلونو  وروستیو  دې  په  ویلي،  ته 

یو شمېر هېوادونو جدي هڅې  کېږي چې 

ته وغځوي. هغه  پیل کړې چې جګړه فضا 

زیاته کړې: »موږ باید وکولای شو چې له دغو 

ګټو  ملي  خپلو  له  او  سیالي  سره  هېوادونو 

دفاع او ساتنه وکړو.«

کانګرېس  د  امریکا  د  کې  وخت  ورته  په 

امریکا  د  نیوکه کوي چې  بیا  یوشمېر غړي 

دغه فضایي ځواک چې تشکیل یې ۱۶ زره 

کال  ز   ۲۰۲۱ په  او  شوی  ښودل  پرسونل 

بودجه  ډالره  میلیارد  نیم   ۱۵ کم  څه  کې 

د  میاشتې  د  نومبر  د  شوې،  ځانګړې  ورته 

ولسمشرۍ تر ټاکنو مخکې د ولسمشر ټرمپ 

د هڅو یوه باطله پروژه ده.

په منځني ختیځ کې له کړکېچونو سره هممهاله؛
د امریکا د نوي فضایي ځواک لومړنۍ ډله په قطر کې ځای پرځای شوې ده

لیکنه: زرینه

د چین نړیوالې راډیو د پښتو څانګې خبریاله
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د  بارت  رولان  چې  نشته  شک  کې  دې  په 

شلمې پېړۍ له نوموتو ادبي نقادانو او لیکوالانو 

و. هغه د نښې پېژندنې په برخه کې مخکښ و. 

دی په اصل کې یو ادبي منتقد او فیلسوف و، 

په خپل ځیرک فکر او پیاوړي متن یې مهم اثار 

پنځولي دي، همدې لیکنو او پراخې مطالعې 

هغه د یوه تکړه فیلسوف تر څنګ نړۍ ته د 

یوه پیاوړي ټولنپوه په توګه هم ورپېژندلی دی. 

کمونیستي  او  چپي  په  کې  ځوانۍ  په  بارت 

یې  ژر  ډېر  خو  اخیسته،  برخه  کې  حرکتونو 

له دوی واټن ونیو او خپله لاره یې بدله کړه. 

عالي  د  فرانسې  د  یې  لپاره  مودې  څه  یو  د 

اجتماعي مطالعاتو په برخه کې تدریس کاوه، 

په ۱۹۷۶م کال کې یې په کلژ دوفرانس کې 

د ادبي ماناپوهنې د تدریس مسوولیت پر غاړه 

واخیست. 

رولان بارت په ۱۹۱۵ م کال کې د فرانس په 

شربورګ ښار کې زیږېدلی دی. هغه د پاریس 

ژبې  فرانسوي  د  کې  پوهنتون  سوربن  په 

کلاسیک ادبیات ولوستل. دفاشیزم پر ضد د 

هغه مهال په روانو فعالیتونو کې یې ونډه لرله، 

چې له همدې امله یې په مطلقو چپي ورځپاڼو 

او نشریاتو کې لیکنې کولې. بارت د دویمې 

ناروغۍ  سل  د  کې  اوږدو  په  جګړې  نړیوالې 

تر  شو،  وبښل  خدمت  له  سرتېرۍ  د  امله  له 

رومانیا  موخه  په  تدریس  د  وروسته  جګړې 

راغی،  ته  پوهنتون  سکندریه  وروسته  لاړ،  ته 

چې همدلته یې د ګریماس تر نظر لاندې د 

ژبپوهنې لوست پیل کړ.

بارت په ۱۹۵۰ م کال کې پاریس ته را وګرځېد، 

د  لومړی  یې  په مرکز کې  تحقیقاتو  د علمي 

توګه  په  ټولنپوه  د  وروسته  او  لیکوال  فرهنګ 

دنده تر سره کړه. له ۱۹۶۰ م کال وروسته بیا 

تر مرګه پورې د تدریس په چارو بوخت و. په 

۱۹۷۶ م کال کې یې په دو فرانس کالج کې 

پر څوکۍ  او سمبولیست  پېژندونکي  د نښې 

لیکوالانو  نورو  ځینو  له  هغه  کړه.  پيل  دنده 

ادبي   )Tel Quel( کول  تېل  د  ګډه  په  سره 

نشریې له خپروونکو او چلوونکو و. بارت د پورته 

کوله.  لیکوالي  عالي  ډېره  ترڅنګ  فعالیتونو 

په  م کال کې د صفر درجې  په ۱۹۵۳  هغه 

نامه یو کتاب خپور کړ چې دی یې هغه مهال 

او لیکوالانو په کتار کې  د مطرحو فیلسوفانو 

راوست. د دې تر څنګ یې د میشله، اسطوره 

پېژندنې، د راسین په اړه، د نقادۍ مقالې، د 

دي.  کړي  خپاره  اثار  نور  او  امپراتوري  نښانو 

دی په دې اثارو کې تر ډېره پر ژبپوهنه او نښې 

پېژندنه باندې تمرکز کوي. ده بیا له همدې 

په  انسان یې  یا هغو سمبولونو چې  او  نښانو 

ورځني ژوند، لیکنو، اعلانونو او نورو مواردو کې 

کاروي، انساني شخصیت تحلیلوي او له دې 

مواردو په خپلو اثارو کې د انسان پېژندنې لپاره 

کار اخلي.

لري.  برخې  دوې  ژوند  روشنفکرۍ  د  بارت  د 

او  فرهنګ  له  خلکو  د  هغه  چې  دا  لومړی 

هر د جوړښتونو او سترکچرلېسټي مکتب پر 

او د دوی کړه  اساس تفسیرونه وړاندې کوي 

وړه تحلیلوي. په دې اثارو کې یې ټول تمرکز 

د انسان پر پېژندنه دی، له نښانو هڅه کوي 

تحلیلونه  سمبولونو  له  او  وپېژني  انسان  څو 

کوي. دی په دې برخه کې تر ډېره د سوسور 

له نظریاتو هم استفاده کوي، هغه به ویل چې 

مقابلېدو  له  ماناوو  ضد  د  هغه  د  مانا  دال  د 

ورځ  مانا،  دې  په  شي.  معلومېدلی  وروسته 

ده،  شپه  یې  کې  مقابل  په  چې  پېژنو  ځکه 

سپین رنګ ځکه پېژنو چې په مقابل کې یې 

تور دی. دوی له تقابلونو د کلماتو او نښانو مانا 

را ایستله. 

له مکتب  اثار د سترکچرلېزم  لومړني  بارت  د 

یې  وروسته  بلکې  متاثر؛  یوازې  نه  وو،  متاثر 

د  هرڅه  دا  درلود.  اغېز  هم  مکتب  دغه  پر 

دې سبب شول چې په دغه ادبي او فرهنګي 

مکتب کې ډېر څه ور زیات کړي او د پام وړ 

په  پېژندنې  اسطوره  د  هغه  راولي.  بدلونونه 

کتاب کې د نښو نښانو په تحلیل پسې دی، 

دا چې څه ډول دغه نښانې فرهنګونو ته راغلې 

دي، هدف یې څه دی، موخه یې څه ده او څه 

ډول تحلیلونه ترې کېدلی شي؛ دا ځوابونه د 

نوموړي په اثارو کې پيدا کولی شی. بارت د 

خپلې روشنفکرۍ د عمر په دویمه برخه کې 

ورکولو لاس  وده  او  روزلو  په  د داسې مفکورو 

پورې کړ، چې هغه د متونو د تحلیل او متونو د 

لوستلو لپاره کارول کېدل. 

فکري  ګڼو  له  کې  ژوند  خپل  په  بارت 

تعامل درلود. د سارتر، برشت،  دستګاوو سره 

سوسور،  دو  نیچه،  مارکس،  ستروس،  لوی  

فارملستانو،  روسي  د  لاکان،  ژاک  هوسرل، 

اثارو  په  اغېز د ده  نورو  او  الماني رومانتسیزم 

کې لیدلی شو. که څه هم هغه په ځینو اثارو 

لکه  »ارسطو پېژندنه« کې بېل فکر درلود، په 

»صفر درجه کتاب« کې یې تاریخي او طبقاتي 

تحلیل کارولی و او د »نقد او حقیقت« په اثر 

کې یې له جوړښت پالنې کار نه و اخیستی؛ 

ځکه هرمنوتیک ته نږدې شوی و. 

بارت په خپل ژوند لیک کې د »رولان بارت د 

رولان بارت په قلم« چې د نوي رومان ډولونه 

یې ګڼل د خپل ژوند، ماشومتوب، ځوانۍ او 

په  هغه  دي.  کړې  لیکنې  اړه  په  مواردو  نورو 

۱۹۱۵ م کال کې زیږېدلی دی او پلار یې د 

۱۹۱۸ م کال په جکړه کې ووژل شو او ده له 

ژوند کاوه.  بایون ښار کې  په  خپلې مور سره 

و. رولان  او خپه  تنګی  زړه  ډېر وخت  به  هغه 

بارت د داسې یوه ماشوم په توګه ژوند وکړ، چې 

د مور تر مړینې وروسته یې ټوله نړۍ ویجاړه 

شوې وه. خوښۍ یې بایللې وې. هغه لیکلي 

چې نور یې له ژوند سره کومه مینه لرله. ژوند 

یې ماشومانه و او ان مرګ یې هم د یوه ماشوم 

په څېر پېښ شو. له سړکه د تېرېدو پر مهال 

موټر وواهه او په شېبه کې د یوه ستر شخصیت 

د ژوند وروستۍ شېبې راورسېدې. 

فرهنګي  په  او  تحلیل  په  پدیدو  دې  د  بارت 

د  ژبپوهنې  د  )سوسور(  د  کې  څرګندونو 

رغښتوالې او د لوی ستروس د انسان پېژندنې 

توګه  دې  په  هغه  دی.  اغېزمن  نظریاتو  له 

پټو  او  نورو  پديدو  کلتوري  د  کوي چې  هڅه 

اړخونو ته ورسېږي.  هغه د مانا په لټه کې نه 

و؛ بلکې غوښتل یې مانايي قاعدې پیدا کړي. 

برابرول.  ورته  ژبې  چې  امکانات  هغه  یانې 

لکه څنګه چې ژبپوهنه د جملې په مانا کار 

نه لري او غواړي شکلي جوړښت یې وپیژني. 

همدا جوړښت چې یوې جملې ته یې د جملې 

ارزښت ورکړی دی. بارت وروسته د اسطورې 

پېژندنې په نوم په یوه مهمه تیوریکي مقاله کې 

د اسطورو د تیوریکي اساساتو او میتودونو په 

اړه تدوین کړل، چې وکولی شي د ټولو مطالبو 

لنډیز لکه د نقد، ادبي نظریې، نښه پېژندنې 

او نورو ادبي مسایلو په اړه وړاندې کړي. د دې 

حقیقت سربېره چې نښې په لوېدیځ فلسفي 

دود کې عالي څیړنیز موقعیت لري، خو عصري 

د  ساسور  ډی  فردیناند  د  تثبیت  سیمیټیک 

مطالعاتو او افکارو پر اساس راپورته شو.

بارت  رولان  اړه  په  مانا  د  نښانو  او  کلماتو  د 

د  وایي،  هغه  لري.  څرګندونې  پورې  زړه  په 

نښانو تر شا پرته مانا په ټولنه کې د فرهنګي 

قراردادونو محصول دی. دی وایي، له همدې 

امله له نښانو د خپلې خوښې مانا اخیستی شو 

او همدا راز پخپله ژبه هم د کلماتو د مانا په 

تغیر او تعین کې رول لرلی شي. په یوه ژبه کې 

یوه نښانه یا کلمه یوه مانا لرلی شي، خو همدا 

کلمه په همدې وینګ په بله ژبه کې بله مانا 

لېږدولی شي. نو له همدې امله دی د سوسور 

ته  فرهنګو  کلمات  چې  کوي  ټینګار  څېر  په 

به  سوسور  شي.  لرلی  وې  مانا  بېلې  کتو  په 

هم ویل چې د کلماتو مانا په ډکشرۍ کې 

مه ګورئ، بلکې په جملاتو کې یې وګورئ او 

په دې ځان پوه کړئ چې څوک کومه کلمه 

په کوم وخت کې د کوم هدف لپاره کاروي. د 

بېلګې په توګه، موږ په پښتو کې د یوې پدېدې 

لپاره د مرګ، مړینې، مردار، شهید، وژل شوي 

او مړه شوي کلمات د یوې پېښې لپاره کاروو؛ 

خو مانا او د کلمې تعین زموږ په فرهنګ او فکر 

پورې اړه لري. دا اوس موږ ټاکو چې چا ته مړ 

او  بارت  امله  له همدې  ووایو.  مردار  ته  او چا 

سوسور وایي چې د کلماتو مانا په فرهنګو او 

جملاتو کې ده، نه په قاموسونو کې.

نښه پوهنه په یوه تعبیر د هر هغه څه په اړه 

مطالعې ته ویل کېږي، چې د نښانې په توګه 

منل شوي وي. نښه بیا هر هغه څه ته ویلی 

مانادار  لپاره  شي  بل  یوه  د  هغه  چې  شو، 

یو شی  موږ  مانا چې  په دې  ځایناستی وي. 

نه راسره ګرځوو، خلکو ته یې نه ښيو چې دا 

شی راسره دي، بلکې یوه نښانه یا همغه کلمه 

راسره وي. 

د بارت د نښه پوهنې تر ټولو ستر هدف دا و، 

چې د مانا لرونکو نښانو د تولید نظام وڅېړي. 

ده به ویل، حقیقتونه تل په ټولنو کې په ځانګړو 

او چاپېریالي چوکاټونو کې بدلېږي  فرهنګي 

رابدلېږي. بارت به ویل چې د نړۍ د علایمو 

په نظام کې په ټولیزه توګه یو ستر شی موجود 

شي  کولی  پوهنه  نښه  چې  وایي  دی  دی. 

روان فرهنګي  ټولنه کې  په  توګه  په ډېره ښه 

تحولات تجزیه کړي. دی هغه نښې چې یادونه 

یې کوي، له فرهنګي او تاریخي لحاظه بشپړې 

بولي. په دې مانا چې د وخت په تېرېدو او د 

فرهنګونو په غني کېدو سره دا نښانې بشپړې 

له  لېږدوي.  مفاهم  ځانګړي  او  دي  شوې 

همدې امله رولان بارت وایي، نښې نښانې او 

مفکورې  او  فرهنګ  دا چې  یوازې  نه  کلمات 

ښيي، بلکې په ټولنو کې د علومو حقیقت هم 

نښه  د  کېدلی شي.  ارزول  بنسټ  پر همدې 

پوهنې علم وایي چې مادي واقعیتونه دایمي 

او پر خپل ځای نه دي او په دې مانا نه ده چې 

ارو مرو یې باید پر انسانانو تحمیل کړو. د ده 

په باور، واقعیتونه تل د یوه ځانګړي نظام په 

وسیله جوړېږي او انسانانو ته د درک وړ کېږي. 

هغه وايي، مانا تل ځانګړی هدف تعقیبوي او 

همدا نښانې دي چې د مسایلو اړخونه روښانه 

کوي.

بارت دا هم وایي چې په نړۍ کې رمزونه، علایم 

ټولنیزو،  شیان،  یاد  دي.  نه  ثابتې  نښانې  او 

اخلاقي، تاریخي او فرهنګي چاپېریالونو ته په 

پام بدلېږي رابدلېږي. هغه وايي چې نښانې 

د ماناوو په رامنځ ته کېدو او یا د هغه بهیر له 

تکمیلېدو سره مرسته کوي، چې د ماناګانو د 

بشپړېدو او پراختیا سبب ګرځي. په دې مانا 

چې نښانې په خپله له ځان سره مانا او ذهني 

تصویر لېږدوي، خو برعکس پخپله هم د مانا 

د ایجاد سبب ګرځي. رولان بارت سره له دې 

چې یو پیاوړی لیکوال و، ښه نقاد هم و. هغه د 

فرانسې د هغه مهال پر روان ادبي بهیر باندې 

نقدونه کړي دي. ده به ویل چې په فرانسه کې 

کلاسیکه لیکوالي د اسطورو د لیکلو یو نمونه 

ده. د ده د لیک لوست زمانه په فرانسه کې لا 

هم کلاسیکه وه، خو بارت نقد کاوه او په دې 

بهیر کې د نوښتونو، پراختیا او بدلون پلوی و. 

د رولان بارت نظریات خورا پراخ دي. 

بالاخره د ادبي نظریاتو او لیکنو دغه مخکښ 

او  نقد  لیکنو،  کلونو،  تر  لیکوال  فرانسوي 

تدریس وروسته په ۱۹۸۰ م کال کې په یوه 

ترافیکي پېښه کې ومړ. په فرانسه او نړۍ کې 

یې لا هم ادبي او هري فعالیتونو ته د قدر په 

سترګه کتل کېږي. 

رولان بارت
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

ایکو سازمان تر اوسه پورې د مالي امکاناتو د محدودیت له امله  پر دې نه دی توانېدلی 

چې سترې اقتصادي پروژې تطبیق کړي ، خو سره له دې ایکو سازمان کلنۍ غونډې 

جوړوي او د سیمه ییزو ګمرکي قراردادونو له تنظیم سره مرسته کوي .د سارک په پرتله 

هم د ایکو رول او نقش کمزوری دی او تر ډېره حده پورې یې په سیمه کې د یو سیاسي 

فورم ــ شبکې په حیث رول لوبولی دی . له بل لوري د ایکو مرکزي دفتر په تهران کې 

دی نو له همدې امله ډېری غربي مرسته کوونکې ادارې دغه دفتر ته لاسرسی نه لري .       

۴- د سوېلي اسیا د سیمه ییزو همکاریو سازمان »سارک«:

د سویلي اسیا د همکاریو سازمان »سارک« یو مهم سیمه ییز سیاسي او اقتصادي سازمان 

دی چې افغانستان، هند، پاکستان، سریلانکا، بنګله دیش، بوتان، نیپال او مالدیو یې 

غړي هېوادونه دي    او مرکز یې د نیپال په پلازمېنه کتمنډو کې دی . سارک سازمان په 

۱۹۸۵ زکال کې رامنځ ته شو، افغانستان په ۲۰۰۵ کې په دغه سازمان کې د ناظر او په 

۲۰۰۷ زکال کې د غړي په توګه ومنل شو.

د سارک سازمان د جوړېدو هدف د غړو هېوادونو ترمنځ په مختلفو برخو کې د اړیکو 

او همکاریو پراختیا ده افغانستان کولای شي د سارک غړي هېوادونه چې د انرژۍ له 

کمښت سره مخامخ دي د مرکزي اسیا له هېوادونو سره چې پراخې طبیعي زېرمې لري 

ونښلوي او د جنوبي او مرکزي اسیا ترمنځ د سوداګرۍ او ترانزیټ په یوې مهمې لارې 

بدل شي سارک سازمان د سیمه ییزو همکاریو د پراختیا لپاره ځینې  بنسټونه او ادارې 

لرې . افغانستان کولای شي له سارک سازمان سره د اړیکو او همکاریو د  پراختیا په 

وسیله د یاد سازمان له امکاناتو او بنسټونوڅخه استفاده وکړي او د دغه  سازمان له  غړو 

سره اړیکو او همکاریو ته پراختیا ورکړي.سارک د ظرفیت لوړولو، تعلیمي او تحصیلي 

برخو، د ناروغیو د مخنیوي او چاپېریال ساتنې په برخو کې د همکاریو د پراختیا په موخه 

پروژې لري او د سارک پراختیایي بودیچه یې هم جوړه کړې ده.  د نړۍ په ناخالصو 

تولیداتو کې د سارک هېوادونو ونډه ۲ سلنه، په صادراتو کې ۲ سلنه او په وارداتو کې ۶ 

سلنه ده.  سارک سازمان غړي هېوادونه د زراعت او د لرې پرتو سیمو پراخوالي، روغتیا، 

د ښځو، ځوانانو او ماشومانوژوندښه کولو،د چاپېریال او ځنګلونو ساتنې،د ساینس او 

ټیکنالوژۍ، د بشري صنایعو د ودې، د ترانسپورت، له معیوبینو سره د مرستې، د ترهګرۍ  

پرضد مبارزې، کلتوري اړیکو د پراختیا او د مخدره توکو د قاچاق د مخنیوي په برخو کې  

له یوبل سره همکاري لري.

د جنوبي اسیا هېوادونو ترمنځ د ازادې سوداګرۍ تړون Safta د سارک د غړو هېوادونو 

له لوري د دغه سازمان په دولسمه غونډه کې لاسلیک شو او د دې تړون له مخې به د 

سارک د غړو هېوادونو ترمنځ د ازادې سوداګرۍ لپاره زمینه برابریده او ټاکل شوې وه چې 

تړون به د ۲۰۰۶ زکال له جنوري وروسته تطبیق شي، خو تر اوسه پورې نه دی تطبیق 

شوی او د نه تطبیق اصلي دلیل یې د پاکستان مخالفت دی . که څه هم سارک سازمان 

پر دې نه دی  توانېدلی چې د غړو هېوادونو ستونزې حل کړي، د هند او پاکستان او د 

افغانستان او پاکستان ترمنځ ډېرې ستونزې او اختلافونه موجود دي، د هند او پاکستان 

ترمنځ اختلافونه د دې سبب شوي چې سارک سازمان خپل اهداف ترلاسه نه کړي خو 

له دې سره هم سارک سازمان د سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا لپاره ځینې فرصتونه 

او امکانات رامنځته کړي  او افغانستان کولای شي له یادو فرصتونو او امکاناتو څخه په 

استفادې د سارک سازمان له غړو هېوادونو سره په مختلفو برخو کې همکاریو او اړیکو 

ته پراختیا ورکړي .

ج ـ د سیمه ییزې همکارۍ ساحې 

۱ـ د بریښنا تولید 

افغانستان او تاجکستان د برېښنا د تولید لازم ظرفیتونه لري د امو سیند د برېښنا تولید 

لپاره ډېر مساعد دی، خو تراوسه پورې د برېښنا د تولید لپاره یو سیمه ییز سیستم نه 

دی رامنځ ته شوی . افغانستان، تاجکستان، چین او هندوستان کولای شي د بریښنا 

د تولید لپاره ګډه پانګونه وکړي او د برېښنا تولید کې سهم واخلي له  امو سیند څخه د 

برېښنا تولید په موخه ګټه اخیستل د سیمې د هېوادونو ترمنځ پراخې همکارۍ ته زمینه 

برابرولای شي.  د تاجکستان ترڅنګ ازبکستان هم د برېښنا یو ستر تولیدونکی هېواد 

دی، افغانستان د خپلې اړتیا وړ یوه اندازه بریښنا له ازبکستان څخه واردوي ازبکستان 

غواړي چې خپلې بریښنا ته سیمه ییز بازار پیدا کړي او د دغه هېواد برېښنا ته سیمه ییز 

بازار یوازې د سیمه ییزې همکارۍ د پراختیا له لارې رامنځته کېدای شي.  دوام لري...

افغانستان او سیمه ییزه همکاري

فرصتونه او ستونزې
لیکوال : څېړندوی  محمد سرور احمدزی

درېیم فصل
د سـیمه ییزې همکارۍ لپاره شـته فرصتونه



په قطر کې د  په داسې حال کې چې 

افغان دولت او طالبانو مرکچي پلاوي د 

مذاکراتو د پیل لپاره د تګلارې پر جوړېدو 

بوخت دي، له دې سره جوخت جګړې او 

نښتې هم ډېرې شوې دي.

ننګرهار، تخار، کاپیسا، بادغیس، پکتیا، 

وردک،  میدان  کندز،  ارزګان،  پکتیکا، 

هغه  بامیان  او  کابل  غزني،  کندهار، 

اونۍ  یوې  تېرې  له  چې  دي  ولایتونه 

خبرونه  مرګ ژوبلې  د  ورڅخه  راهیسې 

خپرېږي.

له دې ۱۳ ولایتونو څخه د خبریالانو د 

ورکړل شویو راپورونو پر بنسټ، له تېرې 

دوشنبې راهیسې د افغان امنیتي ځواکونو 

او ملکیانو په ګډون ۸۸ کسان وژل شوي 

او ۸۶ نور ټپیان شوي دي.

د کورنیو چارو وزارت له خوا ازادي راډیو 

ته د دوشنبې په ورځ »۱۳۹۹ کال د وږې 

۳۱« د ورکړل شويو معلوماتو پر بنسټ بیا، 

په تېرو دوو اونیو کې د افغانستان په ۲۴ 

ولایتونو کې د طالبانو له خوا ۹۸ ملکيان 

وژل شوي او ۲۳۰ نور ټپیان دي.

د یاد وزارت د معلوماتو پر بنسټ، ډېری 

دا مرګ ژوبله په ننګرهار او تخار ولایتونو 

کې اوښتې ده. حکومت د جګړې د شدت 

او مرګ ژوبلې پړه پر طالبانو اچوي، خو 

طالبان بیا دا ادعا نه  مني.

د طالبانو ویاند ذبیح الله مجاهد ویلي: 

»د مرګ ژوبلې د ډېرېدو لامل دا دی چې 

حکومت په ډېرو سیمو کې نظامي تحرکات 

پیل کړي او غواړي د خپل نفوذ ساحه 

پراخه کړي.«

داسې  شدت  جګړې  د  کې  هېواد  په 

د  دواړو خواوو  له  ډېر شوی چې  مهال 

تاوتریخوالي د کمېدو او اوربند غوښتنې 

د  لپاره  سولې  افغان  د  دي.  شوې  هم 

خلیلزاد  زلمي  استازي  ځانګړي  امریکا 

وړمه شپه پر خپل ټویټر د تاتریخوالي پر 

دوام اندېښنه ښودلې او لیکي یې دي: 

»له تېرو څو ورځو راهیسې په افغانستان 

زیات  ډول  څرګند  په  تاوتریخوالی  کې 

ګڼ  د  او  ده  خبره  تأسف  د  چې  شوی 

شمېر ملکیانو په ګډون افغانان پکې وژل 

کېږي.«

تر دې وړاندې ويلي وو چې د  نوموړي 

اړینه ده  له پيل سره سم،  سولې خبرو 

تاوتریخوالي کې د  په  اړخونه  چې ټول 

پام وړ کموالی راولي. په ورته وخت کې 

د افغانستان لپاره د ناټو ملکي استازي 

سټیفانو پونتېکورو هم د سولې نړیوالې 

کې  پیغام  خپل  په  مناسبت  په  ورځې 

ویلي چې په افغانستان کې د سولې لپاره 

تاریخي فرصت منځته راغلی او باید نور 

تاوتریخوالي ته د سیاسي جوړ جاړي له 

لارې حل لار پیدا شي.
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اختر  د  او  پیل  کال  نوي  د  چې  راځئ 

څو  یو  یوځای  لپاره  رسېدو  د  ته  ورځو 

میاشتې پخوانیو وختونو ته لاړ شو؛ هغه 

اړه  په  راتلونکي  د  پکې  موږ  ورځې چې 

خوښ وو او هیله لرو چې د ځان او ژوند 

لپاره بېلابېلې موخې وټاکو. هغه موخې 

چې په یادو وختونو کې مو د ځان لپاره 

کړئ،  پرتله  سره  ورځو  هغه  له  ټاکلې، 

کړی.  سره  تر  یې  وروسته  غواړی  چې 

پاتې  ژمن  ته  موخو  دغو  خپلو  څومره 

کېږئ؟ ایا د خپلو موخو لپاره مو تر اوسه 

څه کړي؟ د یاد مودې په تېرېدو سره مو 

هغو موخو ته چې د ځان لپاره مو ټاکلې 

او پر کاغذ مو لیکلې، کله مو ورته کتلي؟ 

لیکنه  لاندې  په  ځوابونه  پوښتنو  دغو  د 

شئ. لوستلی  کې 

په دې لیکنه کې موږ په ژوند کې مهمو 

موخو ته د رسېدو لپاره د علمي او عملي 

به  دا  اړه خبرې کړې، چې  په  لارښوونو 

له تاسو سره د موخو په ترلاسه کولو کې 

مرسته وکړي.

شی  څه  لپاره  کولو  ترلاسه  موخو  د   -۱

دي؟ اړین 

که په هغه پلان یا غوره شوې لاره عمل 

پرتله  په  لارو  نورو  د  موږ   چې  کړو،  ونه 

ښه  لپاره  کولو  لاسه  تر  موخې  خپلې  د 

کړې.  وي  نه  مو  به  ګټه  هېڅ  ده،  بللې 

خپل  د  کې  ژوند  په  موږ  وختونه  ډېری 

ځان لپاره لوړې موخې ټاکو، خو ځینې 

وختونه بیا پر هغه پلان عمل نه کوو چې 

هغه ته د رسېدو لپاره مو جوړ کړی دی. 

ستونزه دا نه ده چې تاسو د خپلو موخو 

ترلاسه کولو وړتیا نه لری، ستونزه دا ده 

لاسه  تر  اوله  له  ان  موخه  ستاسو  چې 

وه. نه  کېدونکې 

ډېری وختونه په کال کې یو ځل د ځان 

په  کال  نوي  د  یانې  ټاکو،  موخې  لپاره 

لومړیو ورځو کې، خو د دغو موخو لپاره 

بیا هڅې نه کوو او بیا بیا یې له ځان سره 

نه تکراروو. که د لویو موخو په ټاکلو کې 

پاتې راځو او ځان نشو ورته رسولی، ښه 

کوچنیو  په  موخې  لویې  همدا  چې  ده 

هغو ووېشو؛ ځکه کوچنۍ موخې په لنډ 

وخت کې ترلاسه کېدای شي.

باوري یم چې اوس به پوهېدلي وی چې 

د موخو په ترلاسه کولو کې اصلي ستونزه 

عملي اقدام نه کول دي. د دې لپاره چې 

هغه څه ترلاسه کړو چې په ذهن کې یې 

لرو، اړینه ده چې کوچنۍ موخې وټاکو 

څو یې په لنډ وخت کې ترلاسه کړو.

۲- د کوچنیو موخو ټاکل

لپاره  کولو  ترلاسه  د موخې  ژوند کې  په 

ورته  چې  مو  مخکې  لکه  سپارښتنه  بله 

په  موخې  لویې  چې  ده  دا  وکړه،  اشاره 

تر لاسه  په  کوچنیو هغو ووېشو، څو یې 

کولو کې ستونزه ونه لرو او په لنډ وخت 

د  ورسوو.  ورته  اسانۍ سره ځان  په  کې 

ده  دا  یوه ښېګڼه  ټاکلو  موخې  کوچنۍ 

چې د لویې موخې ټاکلو او ورته د رسېدو 

لپاره موږ ته لاره پرانیزي، خو پوښتنه دا 

ده چې ولې موږ لویې موخې په کوچنیو 

سره  څه  هغه  له  یې  لامل  وېشو؟  هغو 

تړاو لري چې موږ یې په ذهن کې لرو، 

شو،  مخ  سره  موخې  لویې  له  چې  کله 

کله چې د ځان لپاره لویه موخه وټاکو، 

احساسوو  داسې  ډول  مستقیم  غیر  په 

چې باید لوی خاښونه یې مات کړو. په 

حقیقت کې د لویې موخې ترلاسه کول، 

ښکاري،  ناشوني  کې  ذهنونو  په  زموږ 

امله هڅه کوو چې ټول هغه  له همدې 

مو  کې  مخ  په  چې  کړو،  لرې  خنډونه 

دي.  پراته 

په کوچنیو  لویې موخې  بلې خوا که  له 

دغو  د  کې  حقیقت  په  او  ووېشو  هغو 

لپاره  کولو  لاسه  تر  د  موخو  کوچنیو 

پیل  یې  څخه  نن  له  سر  او  وکړو  هڅې 

شی  هېڅ  او  بدلېږي  مو  ذهنیت  کړو، 

ولرئ،  یاد  په  ښکاري.  نه  ناشوني  راته 

که د خپلې موخې ښکاره انځور په خپل 

ذهن کې رسم نه شو کړای، هېڅکله به 

ځان ورته ونه شو رسولی. د لویې موخې 

قدم  د  کې  خونه  تیاره  یوه  په  درلودل، 

وهلو په څېر دي. کله چې تیارې خونې 

ته داخلېږو، هېڅ شی نه موندل کېږي، 

خو کله چې کوچنۍ موخه په ذهن کې 

ولرو، داسې دي لکه د څراغ لټول چې په 

روښانه کولو سره يې کولی شو په کوټه یا 

ووینو. هرڅه  کې  خونه 

د  تاسو  چې  دي  هماغه  موخې  لویې 

لکه  ټاکلې،  کې  ورځو  لومړیو  په  کال 

په یوه کال کې د ۵۰ کتابونو لوستل او 

په  افغانیو سپما کول.  یا هم د دوو لکو 

کوچنیو موخو باندې د لویو موخو بدلول 

چې په کم وخت کې ځان ورته رسولی 

رسېدو  د  ورته  چې  موخې  لویې  او  شو 

لومړی  ټاکلی،  وخت  کال  یو  مو  لپاره 

باید په کوچنیو میاشتنیو هغو ووېشو او 

وروسته یې همداسې په اونیزو او ورځنیو 

هغو ووېشو. د موخې تر لاسه کولو دغه 

کړنلاره د وخت د کړنلارې په نوم یادولی 

شو.

دغه  ټاکلو  موخې  د  چې  ساتئ  یاد  په 

کړنلاره یوازې په موخه او مالي پروګرامونو 

پورې اړه نه لري. د ژوند ټول اړخونه لکه 

روغتیا، سپورت، معنوي او روحي حالت، 

فردي هڅې، زده کړې، ټولنیزې اړیکې 

او نور موارد پکې شامل دي.

۳- په اوس کې د موخو ټاکل

ګرې کلر او جي پاپاسان په خپلو کتابونو 

«دا یو څه« کې په اوس وخت کې موخې 

تعریف کړی دی. دوی  ته ښکلی  ټاکلو 

سره  نانځکې  روسۍ  له  ټاکل  موخه 

تشبیه کړې. دا نانځکې لومړی کوچنۍ 

کې  اوسمهال  په  جوړیږي.  لويې  بیا  او 

د موخو لپاره د پلان جوړول د راتلونکي 

څه  هغه  کړنلاره  دا  ټاکي،  موخې  لپاره 

درته په ګوته کوي چې غواړی په همدې 

وخت کې یې تر سره کړئ. دا څه کولی 

تشبیه  سره  نانځکې  روسۍ  له  چې  شو 

کړو، اوسمهال چې کومه موخه په ذهن 

کې لری، د راتلونکې اونۍ په موخه کې 

ځان ته خپل ځای نیسي.

ژباړه: حامد احمدزی

ځان ته داسې موخې وټاکئ چې ترلاسه کول یې شوني وي
همیانۍ

کورنیو چارو وزارت: په تېرو نږدې دوو اونیو کې د جګړو له کبله ۳۲۸ ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده

یا  استازولۍ  سیاسي  ملتونو  ملګرو  د 

»یوناما«، اروپايي ټولنې، د کاناډا سفارت 

کمېسیون  خپلواک  حقونو  بشري  د  او 

د سولې نړیوالې ورځې په مناسبت په 

افغانستان کې د تاوتریخوالي کمولو او 

اوربند غوښتنه کړې ده.

یوناما ویلي چې یوازې د تیرې شنبې په 

ورځ په افغانستان کې د تاوتریخوالي په 

پېښو کې ۲۰ ملکيان وژل شوي او ۳۹ 

نور ټپیان شوي دي.

یوناما تېره ورځ پر خپل ټویټر لیکلي چې 

دغه مرګ ژوبله په څلورو بېلابېلو پېښو 

کې رامنځته شوې چې په وینا یې؛ په وژل 

شویو کسانو کې ښځې، هلکان او نجونې 

شاملې دي.

یوناما لیکلي: »په داسې حال کې چې 

موږ د سولې نړیوله ورځ لمانځو...موږ د 

ملکي تلفاتو د زیاتوالې په اړه اندېښمن 

یو، له اړوند لورو غواړو چې د دوی د ژغورلو 

لپاره ژر تر ژره اقدامات وکړي او د دوحې 

خبرو لپاره مناسبه فضا رامنځته کړي.«

دا په داسې حال کې ده چې تېره ورځ 

سولې  د  سپټمبر۲۱مه(  د  )دوشنبه 

نړیواله ورځ وه. د دې ورځې په مناسبت 

ټولنې  اروپايي  د  کې  افغانستان  په 

پر  ژوبلې  مرګ  ملکي  د  هم  استازولۍ 

زیاتېدو اندېښنه ښودلې ده. دې ټولنې 

د ملکي تلفاتو د مخنیوي لپاره پر وسله 

والو طالبانو غږ کړی چې تاوتریخوالی بند 

کړي او ژر تر ژره اوربند وکړي.

په افغانستان کې د کاناډا سفارت هم د 

یادې ورځې په مناسبت له ښکېلو اړخونو 

څخه غوښتي چې سولې ته فرصت ورکړي 

او بشردوستانه اوربند وکړي.

په ورته وخت کې د بشري حقونو خپلواک 

کمېسیون هم د بین الافغاني خبرو هر 

سولې  د  کې  هیواد  په  او  کړی  کلی 

کړې  غوښتنه  اوربند  د  لپاره  ټینګښت 

ده. بلخوا د افغان سولې لپاره د امریکا 

د بهرنیو چارو وزارت هم په تیرو څو ورځو 

تاوتریخوالې  د  کې  هېواد  دغه  په  کې 

پر زیاتېدو اندېښنه ښودلې او د ښکېلو 

اړخونو څخه د تاوتریخوالي کمولو غوښتنه 

کړې ده.

دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ 

په دوحه کې د افغان سولې په اړه بین 

امریکا  الافغاني مذاکرات پيل شول. د 

اروپايي  ملتونو،  ملګرو  ایالتونو،  متحده 

همکاریو  هیوادونو  اسلامي  د  ټولنې، 

سازمان په ګډون زیات شمېر هېوادونو د 

دغو مذاکراتو پیلېدو هرکلی کړی دی. تر 

دې مهاله د دواړو لورو مذاکراتي ټېمونو 

د تماس ډلو څو ځله په خپلو کې سره 

د سولې مذکراتو د کاري طرزالعمل په 

اړه بحثونه کړي، خو اجنډا لا هم نه ده 

وروستۍ شوې.

یوناما: ښکېلې خواوې دې ژر تر ژره اوربند او د دوحې خبرو لپاره مناسبه فضا رامنځته کړي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

تدارکات ملی: در شش سال 

اخیر بیش از ۶۶ میلیارد افغانی 

صرفه جویی کرده است

گفته  افغانستان  ملی  تدارکات  اداره  سخنگوی 

که در شش سال اخیر بیش از ۶۶ میلیارد افغانی 

صرفه جویی کرده است.

مبارزه با فساد از شرط های بنیادی ادامه کمک های 

جهانی به افغانستان است. حالا اداره تدارکات ملی 

می گوید با صرفه جویی ۶۶ میلیاردی بیانگر تأمین 

شفافیت در روند تدارکات دولتی است.

احمد رامین ایاز سخنگوی این اداره به رادیو آزادی 

گفته است که این مقدار پول نتیجه نظارت همه جانبه 

این اداره برای تأمین شفافیت است.

او افزوده است: »نظارت همه جانبه اداره تدارکات ملی 

از پروسه های تدارکاتی  و کمیسیون تدارکات ملی 

سبب شده که در جریان نزدیک به شش سال بیشتر 

از ۶۶ میلیارد افغانی از پول مردم صرفه جویی شود و 

از حیف و میل آن جلوگیری صورت گیرد.«

بانک جهانی در گزارش تازه خود نوشته که اصلاحات 

در بخش تدارکات دولت افغانستان کمک کرده که 

از ۸۰۰ میلیون دالر را در قراردادهای خرید  بیش 

ملی پس انداز کند.

بانک جهانی با وجود این خوشبینی ها، اما در گزارش 

خود به چالش اساسی فراراه تدارکات در افغانستان 

تخصص  و  دانش  تنها  که  گفته  و  کرده  اشاره  هم 

کارمندان تدارکات دولتی بسنده نیست، بلکه برای 

شفافیت و جلوگیری از فساد باید به آنها آموزش های 

بیشتری داده شود.  اما اداره تدارکات ملی افغانستان 

ارتباط  تدارکات  روند  با  که  کارمندانی  به  گفته که 

دارند، آموزش داده و مکانیزم تدارکاتی را الکترونیک 

کرده است و امکان دسترسی به اطلاعات را در این 

زمینه افزایش داده است.

دغه  د  چې  وايي   چارواکي   هندي 

هېواد د مهاراشترا په ایالت کې د یوې 

ودانۍ د چپه کېدو له کبله اته کسان 

مړه شوي  دي. دوی دغه راز وایي چې 

رسېدلي  ډلې  ژغورنې  د  ته  سیمې 

ایسارو  د  لاندې  ډبرو  او  خاورو  تر  او 

کسانو د ژغورلو پر چارو بوخت دي.

پېښه  دې  په  چې  زیاتوي  چارواکي 

کې لږ تر لږه ۱۱ نور کسان ژوبل شوي 

دي او لسګونه نور تر خاورې لاندې 

دي. د یاد ایالت د تاڼي ولسوالۍ د 

سیمې کمېشر پنکاج اشیا وایي چې 

دا څلور پوړیزه ودانۍ څه باندې ۳۰ 

کاله مخکې جوړه شوې وه. 

هغه زیاتوي چې د دغې ودانۍ د نوي 

کولو او بیا رغونې کارونه پیل شوي وو، 

خو د کروناویروس له کبله وځنډېدل. 

د یادونې ده چې په هند کې هرکال 

دا  د  کې  بارانونو  موسمي  په سختو 

ډول زړو ودانیو تهدابونه خرابیږي  او 

پکې  ته  کسانو  ګڼو  چې  نړیږي  بیا 

مرګ ژوبله هم اوړي.  په ورته وخت 

چې  وايي،  چارواکي  ییز  سیمه  کې 

بنسټونه هم  ودانۍ  نړېدلې  د دغې 

موسمي بارانونو او سیلابونو کمزوري 

کړي  وو. دوی وایي چې که څه هم 

د دې ودانۍ د نړېدو په اړه یې خلکو 

ته له مخکې هم خبر ورکړی و، خو په 

خبره یې، د دوی د نه پاملرنې له کبله 

دا پېښه رامنځته شوه.

راپورونه: په هند کې د یوې ودانۍ د چپه کېدو په پېښه کې 

۱۹ کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې

ژونـــــد

اېل جي خپل دوه مخ پاڼې لرونکی موبایل معرفي کړ

ځانګړی  ټولو  تر  خپل  کمپنۍ  جي  اېل 

جي  اېل  موبایل،  ځیرک  لرونکی  ډیزاین 

دغه  جي  اېل  د  دی.  کړی  معرفي  وېنګ 

څخه  ټکنالوژۍ  ۵جي  له  موبایل  ځیرک 

ملاتړ کوي. اېل جي وېنګ کې دوه مخ پاڼې 

مخ پاڼه  پاسنۍ  چې  کله  او  شوې  ورکړل 

بله  یوه  يې  لاندې  نو  شي،  تاو  درجې   ۹۰

او د »T« بڼه  کوچنۍ مخ پاڼه راڅرګندېږي 

غوره کوي. دغه ځیرک موبایل پاسنۍ برخه 

کې ۶٫۸ انچه اېف اېچ ډي پلس اولېډ ډوله 

مخ پاڼه لري او کله چې ۹۰ درجې تاو شي، 

نو لاندینۍ برخه کې ۳٫۹ انچه کوچنۍ او 

لېډ ډوله مخ پاڼه راڅرګندېږي. دغه ځیرک 

موبایل به د کوالکام کمپنۍ سنپ ډراګن 

۷۶۵جي پروسېسر، ۸ ګېګابایټ رم او ۲۵۶ 

ګېګابایټ د فایل ثبتونې وړتیا سره خرڅلاو 

ته وړاندې شي. کاروونکي د میموري کارت 

له لارې د فایل ثبتونې وړتیا ۲ ټېرابایټ پورې 

دغه  نومي  وېنګ  جي  اېل  شي.  زیاتولی 

ځیرک موبایل کې ۴۰۰۰ ملي امپیره وړتیا 

لرونکې بېټرۍ ورکړل شوې او له وایرلېس 

تر اوسه پورې  چارج څخه هم ملاتړ کوي. 

اېل جي کمپنۍ د دغه ځیرک موبایل د بیې 

په اړه څه نه دي ویلي، خو راتلونکې میاشت 

به سویلي کوریا کې خرڅلاو ته وړاندې شي.

کوټې  د  وی،  بهر  کوره  له  کله چې 

ضروري  غیر  نور  او  بایلر  ګروپونه، 

شیان له برېښنا وباسئ. هېڅ داسې 

دلیل نشته چې په کور کې ستاسو د 

نشتون په صورت کې باید دغه شیان 

روښانه وي او بې ځایه برېښنا مصرف 

مه  پکه  پرته  اړتیا  سختې  له  کړي. 

راتلونکې  په  تاسو  که  روښانه کوئ. 

کې د خپل کور خوبونه وینی، نو د 

رښتیا کولو لپاره یې باید چې یو څه 

دې  په  کول  سپما  ورکړئ.  قرباني 

سخت  باید  تاسو  چې  دي  نه  مانا 

تېر کړی، سپما  ژوند  تنګی  او لاس 

یانې د بې ځایه او بې مورده لګښتونو 

مخنیوی، څو په راتلونکې کې د بل 

له احتیاجه خلاص او خپل ژوند مخ 

ته یوسی او د هرې ناڅاپي پېښې پر 

دا  ایا  ودرېږی.  زړه  ډاډه  په  وړاندې 

جمله مو کله اورېدلې چې میلیارد له 

میلیون، میلیون له زرو، زر له سلو، 

جوړ  نه  یوه  له  لس  او  لسو  له  سل 

شوي؟؟ له څاڅکو دریاب جوړېږي 

چې داسې ده، نو خپلې یوې افغانۍ 

پر  او  سمې  ورکړئ،  ارزښت  هم  ته 

خپل ځای یې مصرف کړئ.

۳

د برېښنا بېل څنګه را کم کړو؟

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې د کرونا ویروس مثبتې 

پېښې ۳۱ میلیونو او ۳۱۲ زره او ۶۲۲ ته رسېدلي دي. دغه 

راز د یاد ویروس له کبله تر دې دمه ۹۶۶ زره او ۸۹ کسان 

مړه شوي او نږدې ۲۳ میلیونه ترې بېرته رغېدلي دي. 

د دغو شمېرو پر اساس، د امریکا متحده ایالتونه لاهم د 

کرونا ویروس د زیاتو مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه د نړۍ 

تر ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو له مخې، په امریکا کې 

پر دغه ویروس له اوو میلیونو ډېر کسان اخته شوي او ۲۰۴ 

زره او ۱۲۶ امریکایان یې مړه کړي دي. 

له امریکا وروسته هند د کرونا وبا د پنځه میلیونه او ۵۱ ۷ 

زره او ۵۹۶ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ دویم، برازیل د څلور 

او ۶۲۹ مثبتو پېښو له کبله درېیم،  او ۵۴۴ زره  میلیونه 

په  پېښو  مثبتو  او ۵۹۵  زره  او ۱۰۹  میلیون  یو  د  روسیه 

درلودو سره څلورم او پېرو د ۷۶۸ زره او ۸۹۵ مثبتو پېښو له 

اړخه د نړۍ پنځم هغه هېواد دی چې د یاد ویروس ډېرې 

پېښې پکې ثبت شوې دي. 

په  او هسپانیا  افریقا  راز کولمبیا، مکسیکو، جنوبي  دغه 

ترتیب سره شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي 

چې د کرونا وبا له کبله ډېر ځپل شوي دي. 

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا 

وبا له کبله د مړو شمېر ۹۶۶ زره 

او ۸۹ کسانو ته ورسېد

د امریکا د نوي فضایي ځواک لومړنۍ ډله په قطر کې ځای پرځای شوې ده

په منځني ختیځ کې له کړکېچونو سره هممهاله؛


